
1 
 

  _____________________________________________ 
 ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 ROMA - Tel: +39 06 545481 
PEC: acs@pec.cultura.gov.it 

PEO: acs@cultura.gov.it 

  
 

 

 
Ministero della cultura 

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

 
DECISIONE DI CONTRARRE n. 87/A/2023 

 

(Ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023) 

 

Oggetto: Ordine diretto d’acquisto tramite MePA alla Sw Project S.r.l., per la fornitura e assistenza 

anno 2024 – Pacchetto software integrato “Eurocontab” servizio in cloud dell’Ufficio contabilità e 

bilancio dell’Istituto. 

Importo € 11.800,00 (diconsi euro undicimilaottocento/00), oltre l’IVA di legge. 

 

CIG: Z983DA687F 
 

 

        IL DIRETTORE GENERALE DELEGATO   

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni (nel seguito brevemente 

ss.mm.ii.), recante: «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 maggio 2003, n. 97, recante: «Regolamento 

concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 

70»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 22 gennaio 2004, n. 42, e ss.mm.ii., recante: «Codice dei beni 

culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 7 marzo 2005, n.82, e ss.mm.ii., recante: «Codice 

dell'amministrazione digitale»; 

VISTA la legge del 6 novembre 2012, n. 190, e ss.mm.ii., recante: «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii., recante: «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, recante: 

«Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance»; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 agosto 2021, registrato alla Corte 

dei Conti il 6 ottobre 2021 al n. 2615 con il quale è stato conferito, al Dott. Andrea DE PASQUALE, 

ACS|06/12/2023|DETERMINE E DECRETI 87



2 
 

  _____________________________________________ 
 ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 ROMA - Tel: +39 06 545481 
PEC: acs@pec.cultura.gov.it 

PEO: acs@cultura.gov.it 

  
 

 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direzione dell’Archivio centrale dello Stato 

(nel seguito brevemente ACS); 

VISTO il decreto ministeriale del 3 febbraio 2022, n.46, recante «L’Organizzazione e funzionamento 

degli Istituti centrali e di altri istituti dotati di autonomia speciale del Ministero della Cultura»; 

 

VISTO il decreto dell’amministrazione vigilante, Direzione Generale Archivi, del 7 febbraio 2023 

rep. 101, con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023 dell’ACS; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, concernente il «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici», e ss.mm.ii; 

VISTI gli articoli 225 e 226 del D. Lgs 36/2023; 

VISTA la nomina dell’11 luglio 2023 del dott. Andrea DE PASQUALE alla Direzione generale 

educazione e ricercai, cessando pertanto dall’incarico di Direttore dell’Archivio centrale dello Stato; 

VISTO il Decreto del Segretario generale, repertorio SG|21/07/2023|DECRETO 827, con cui il dott. 

Mario TURETTA ha preliminarmente avocato a sè i poteri direttivi, concernenti l’ordinaria gestione, 

dell’Archivio centrale dello Stato e conseguentemente, al fine di assicurare la continuità dell’azione 

amministrativa, li ha delegati al dott. Andrea DE PASQUALE; 

COSTATATO che la fornitura del software e l’assistenza proposta è indispensabile per la gestione 

della contabilità, il relativo bilancio e tutti gli adempimenti contabili che ne derivano; 

 

CONSIDERATO il preventivo a della Società SW Project S.r.l. acquisito al numero di protocollo 

MIC|MIC_ACS|06/12/2023|0003584-A| [13.10.04/28/2023], il cui importo di € 11.800,00, oltre 

l’IVA di legge è stato considerato congruo dal R.U.P.  

  

COSTATATO che l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, prevede il ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (Mepa) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  

 

COSTATATO che ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023 (Conflitto di interessi) e delle Linee guida 

dell’ANAC n. 15 (Delibera ANAC 494/2019), la procedura di gara in oggetto è effettuata in assenza 

di conflitti di interessi; 

 

COSTATATO che la Società SW Project S.r.l. è in possesso dei requisiti di regolarità contributiva 

e d’idoneità professionale, accertate, rispettivamente, tramite l’acquisizione online del DURC e del 

certificato di iscrizione alla Camera di Commercio industria Artigianato e Agricoltura delle 

MARCHE; 

 

CONSIDERATI i principi di semplificazione, tempestività e l’esigenza di non dilatare la durata del 

procedimento di selezione del contraente; 

 

CONSIDERATO il grado di soddisfazione di questo Istituto, maturato a seguito di precedenti 

rapporti contrattuali con il suddetto operatore economico; 

 

COSTATATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 



3 
 

  _____________________________________________ 
 ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 ROMA - Tel: +39 06 545481 
PEC: acs@pec.cultura.gov.it 

PEO: acs@cultura.gov.it 

  
 

 

dell’ACS. 

 

 

DETERMINA 

 

- di nominare Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, 

n. 36 (e ss.mm.ii.) il Dott. Enrico Maria LIPARTITI, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida 

ANAC n. 3, recanti Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni; 

 

- di conferire l’incarico di Direttore esecutivo del contratto (DEC) alla rag. Donatella GAVIOLI;  

 

- di procedere con l’Ordine diretto d’acquisto MePA tramite il portale www.acquistinretepa.it – 

codice articolo MAN008C con la Sw Project S.r.l., con sede legale in Via Bartolo da Sassoferrato, 2 

– 60128 ANCONA, P. Iva e C. F.: 01463670420, per la prestazione supra descritta; 

- che il relativo importo, di € 11.800,00 (diconsi euro undicimilaottocento/00) graverà sul capitolo di 

spesa n. 1.03.02.19.001 dell’esercizio finanziario 2023; 

- di perfezionare l’acquisto, con le modalità e nelle forme previste dalla piattaforma elettronica 

www.acquistinretepa.it; 

- infine, che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell’ACS nella sezione 

«Amministrazione trasparente».   

 

IL DIRETTORE GENERALE DELEGATO                                                                                                                   

Dott. Andrea DE PASQUALE 

 
 Firmato digitalmente da

ANDREA DE PASQUALE

CN = DE PASQUALE ANDREA
O = Ministero della Cultura
SerialNumber =
TINIT-DPSNDR70S20I138D
C = IT


